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W Mińsku rozpoczęły się negocjacje dotyczące 
projektu porozumienia w sprawie otwarcia na 
Białorusi przedstawicielstwa Komisji Europejskiej. 
Osobą odpowiedzialną za negocjacje ze strony 
białoruskiej został wiceminister spraw zagranicznych 
Białorusi Walery Waraniecki.

Koordynator do spraw Białorusi z przedstawicielstwa 
Komisji Europejskiej na Ukrainie Jean-Eric Holzapfel 
zauważył, że na razie trudno jest przewidzieć, jak 
długo potrwają negocjacje. Chodzi o to, że strona 
białoruska nadal domaga się prawa do określania 
dziedziny działalności przedstawicielstwa Komisji 
Europejskiej, które ma status misji dyplomatycznej. 
Chodzi przede wszystkim o niedopuszczenie bądź 
ograniczenie jej pracy w takich dziedzinach, jak prawa 
człowieka, a także w innych politycznych i 
humanistycznych kwestiach. 

«Sytuacja z prawami człowieka na Białorusi należy do 
najgorszych w regionie», – oświadczyła w wywiadzie 
dla niezależnej agencji BiełaPAN prezydent 
Międzynarodowej Federacji Praw Człowieka Souhayr 
Belhassen, która znajdowała się z wizytą w Mińsku 
w dniach 29-31 października.   

Warto zauważyć, że przedstawicielstwo Białorusi przy 
Komisji Europejskiej istnieje już od kilku lat jako 
pełnoprawna misja dyplomatyczna. Obecnie 
Ambasada Republiki Słowackiej na Białorusi, która w 
imieniu Portugalii pełni na Białorusi lokalną funkcję 
prezydencji UE, koordynuje pracę dyplomatów europejskich.

I tak, 30 października w Mińsku odbyło się spotkanie szefów misji dyplomatycznych krajów Unii 
Europejskiej z liderami zjednoczonych sił demokratycznych. Dyplomaci chcieli zapoznać się 
z punktem widzenia przedstawicieli opozycji na sytuację w kraju. Ambasadorów krajów UE 
interesował przede wszystkim przebieg przygotowań do zaplanowanego na 4 listopada Marszu 
Socjalnego. 

„Szefowie misji dyplomatycznych UE z zadowoleniem podkreślili, że liderzy opozycji od jakiegoś 
czasu zauważają pewien postęp w dialogu społeczeństwa obywatelskiego z rządem w sprawie 
znalezienia sposobów rozwiązania poważnych problemów dotyczących reformowania socjalnego 
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systemu Białorusi”, – czytamy w oświadczeniu Ambasady Słowacji. Sformułowanie „pewien 
postęp w dialogu z rządem” dotyczy prawdopodobnie tego, że władza zaczęła udzielać opozycji 
specjalnych zezwoleń na przeprowadzenie mitingów i zebrań, do czego prawo zapewnia 
obywatelom obecna Konstytucja Białorusi. 

Indykatorem ważności akcji „Marsz Socjalny” może być stopień udziału w nim drobnych 
przedsiębiorców. Uważa się, że właśnie ta kategoria obywateli była motorem rewolucji 
pomarańczowej na Ukrainie. 

Związki Przedsiębiorców Białorusi przeprowadziły w ciągu roku kilka dosyć dużych akcji 
protestacyjnych i stale  organizują – jeśli tylko zezwalają na to władze lokalne – pikiety 
w sprawie zmiany zasad rozporządzenia Nr 760. Warto zauważyć, że Sąd Najwyższy odmówił 
sprawdzenia zgodności tego rozporządzenia prezydenta z Konstytucją.  

Nie można jednak powiedzieć, że przedsiębiorcy białoruscy prezentują zgodność i aktywność 
w określeniu swego losu. Widocznie wielu z nich uważa, że bardziej efektywnymi są inne 
sposoby rozwiązania problemu. Jeden z nich – to rejestracja  pracowników najemnych 
w charakterze indywidualnych przedsiębiorców (IP). Kolejny – to przeniesienie biznesu do 
krajów sąsiedzkich, praca według szarych schematów, nieoficjalne zatrudnianie pracowników 
(„na czarno”).   

Według wielu ekspertów, wszystkie te działania – zamiast sprzyjania powstaniu bardziej 
cywilizowanych zasad pracy przedsiębiorców – przywrócą komercjalne zasady z początku lat 
1990-tych, które cechował brak socjalnej i prawnej ochrony osób zajmujących się drobnym 
biznesem, wzrost zapotrzebowania na usługi grup przestępczych oraz wzrost obrotów 
gotówkowych. Oprócz tego likwidacja działalności wielu przedsiębiorców indywidualnych 
doprowadzi do wzrostu liczby osób oficjalnie niezatrudnionych w gospodarce kraju, których 
ilość i tak sięga już 1 mln. na 4,5 mln. osób w wieku produkcyjnym.

Istotnym wydarzeniem na Białorusi, jak sądzono, powinno stać się forum 3 listopada 
„W przyszłość – bez komunizmu” z udziałem naukowców, ofiar represji komunistycznych 
i działaczy kultury, przedstawicieli duchowieństwa oraz gości zagranicznych. Po tym, jak 
dyrekcja Domu Kultury „MAZ” (Mińskiej Fabryki Samochodów) nie udzieliła zgody na 
przeprowadzenie forum w sali DK organizatorzy zmuszeni zostali do poszukania innych 
możliwości. Jak oświadczył przewodniczący komitetu organizacyjnego do spraw forum Aleś 
Michalewicz, powód odmowy został zmyślony i forum tak czy inaczej odbędzie się, chociaż 
pewnie w mniejszej skali.   

Powyższe forum – to reakcja na przeprowadzenie 4 listopada w Mińsku – przy osobistym 
wsparciu A. Łukaszenki – międzynarodowego spotkania przedstawicieli partii komunistycznych. 
Właśnie w Mińsku komuniści z całego świata rozpoczynają uroczystości z okazji 90-lecia 
rewolucji październikowej. Uroczystości mają zakończyć się 7 listopada w Moskwie. 

Pewien rezonans w wewnątrzpolitycznym życiu Białorusi powinno wywołać także inne 
przedstawienie. 1 listopada w Mińsku został otwarty I Zjazd Naukowców Białorusi, w którym 
bierze udział 2,5 tys. delegatów. Wielu autorytetów w nauce białoruskiej określa to forum 
mianem „show propagandowego”. I tak były prezes Narodowej Akademii Nauk prof. Aleksander 
Wajtowicz, którego nie wciągnięto na listę delegatów zjazdu, jest przekonany o tym, że nikt 
z delegatów nie będzie mógł skrytykować stanu nauki. Należy sądzić, że nie doczekamy się 
wystąpienia na zjeździe dysydentów typu prof. A. Sacharowa.    
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Jednocześnie w przededniu zjazdu w różnych kręgach pojawiły się słuchy o poważnym 
konflikcie między szefem rządu Siarhiejem Sidorskim a prezesem Narodowej Akademii Nauki 
Michałem Miaśnikowiczem, który dotyczy reformy zarządzania nauką oraz niektórych innych 
kwestii o charakterze państwowym. Warto przypomnieć, że przed objęciem stanowiska prezesa 
Akademii Nauk Michał Miaśnikowicz był pierwszym wicepremierem rządu i szefem 
administracji prezydenta. 

Według wielu obserwatorów, nie można wykluczyć także takiej ewentualności, że 
„propagandowe show” naukowców zakończy się istotnymi zmianami kadrowymi nie tylko 
w Narodowej Akademii Nauk, ale także w rządzie białoruskim.

OFICJALNIE

Zastępcy prokuratorów mają większe 
pełnomocnictwa 

Deputowani Izby Reprezentantów 
przyjęli ustawę „O zmianach i 
uzupełnieniach w niektórych ustawach 
RB dotyczących działalności 
prokuratury”. Ustawa znacznie 
rozszerza pełnomocnictwa zastępców 
prokuratorów. 

Będą oni mogli zatrzymywać na 10 dni tych, 
którzy naruszyli przepisy w strefie 
nadgranicznej lub bezprawnie przekroczyli 
granicę państwową. Zastępca prokuratora 
będzie mógł także zatrzymać obywateli 
zagranicznych lub osoby bez obywatelstwa za 
złamanie zasad przebywania na terytorium 
Republiki Białoruś. 

POLITYKA 

Grupa do spraw Białorusi w Unii 
Europejskiej 

Były minister spraw zagranicznych 
Litwy, wiceprzewodniczący sejmowej 
Komisji do spraw europejskich 
Antanas Valionis proponuje powołanie 
w Unii Europejskiej grupy do spraw 
białoruskich – informuje portal 
naviny.by. 

„Trzeba koniecznie zastanowić się nad 
bardziej efektywną polityką Unii wobec 
Białorusi, – oświadczył Valionis. – W tym 
celu należy zebrać grupę doświadczonych 
i cieszących się autorytetem polityków, żeby 
przeanalizowali sytuację i zaproponowali 
rozwiązania”, – dodał litewski polityk.

Na razie jest to tylko inicjatywa i dlatego za 
wcześnie mówić o niej bardziej szczegółowo. 
Antanas Valionis poinformował, że 
propozycja objęcia funkcji kierowniczej tej 
grupy została skierowana do byłego 
prezydenta Polski Aleksandra 
Kwaśniewskiego.

GOSPODARKA 

Białoruski eksport produktów 
ropopochodnych rekompensuje 
deficyt handlowy 

Eksport do Europy produktów 
uzyskanych z rosyjskiej ropy pozwala 
Białorusi na zrekompensowanie 
tegorocznego deficytu w handlu 
z Rosją. Poinformował o tym 
wicepremier rządu Białorusi Andrej 
Kabiakou. 

Deficyt w handlu z Rosją udaje się 
zrekompensować pozytywnym saldem w 
handlu z krajami Unii Europejskiej. 
„Planujemy nadal rekompensować ujemne 
saldo z Rosją kosztem handlu z innymi 
krajami”, – zaznaczył Andrej Kabiakou. 
Mówiąc o planowanym wzroście ceny gazu 
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rosyjskiego, wicepremier podkreślił, że fakt 
ten odbije się na kosztach produkcji 
białoruskiej.

Białoruś planuje rozpoczęcie 
wydobycia ropy naftowej w Wenezueli 
przed końcem roku 

Według prezesa koncernu 
„Biełnaftachim” Michała Asipienki, 
obecnie trwa proces tworzenia 
wspólnego przedsiębiorstwa 
wydobycia ropy. Dokumenty są 
rozpatrywane przez parlament 
Wenezueli. 

Postawiono zadanie, aby wydobycie ropy 
rozpocząć przed końcem bieżącego roku. 
Spełnione są ku temu wszystkie warunki; 
gotowe są już otwory wiertnicze i można 
rozpoczynać wydobycie, – dodał Asipienka. 

Wkład „Biełnaftachimu” do wspólnego 
przedsięwzięcia wyniesie 200 tysięcy USD. 

Niedawno w Wenezueli utworzono wspólne 
przedsiębiorstwo geologiczno-
poszukiwawcze, które zamierza rozpocząć 
prace w basenie rzeki Orinoko. Oprócz tego 
grupa geologów z Białorusi kończy 
szacowanie złóż surowca w tym miejscu.   

Białoruskie gazety na białoruskim 
papierze 

Od 1 stycznia 200 roku białoruskie 
drukowane wydawnictwa będą 
wychodziły na papierze białoruskim – 
informuje rządowa agencja BiełTA. 

Dobiegają końca ostatnie prace w fabryce 
papieru gazetowego w Szkłowie. W papierni 
zainstalowano już prawie 100% 
podstawowych urządzeń. Na 1 grudnia 
zaplanowano produkcję próbną. Nowa 
technologia zostanie przetestowana w ciągu 
dwóch tygodni i w nowym roku gazety zaczną 
ukazywać się na papierze białoruskim. 

SPOŁECZEŃSTWO 

W Mińsku obchodzono 70 rocznicę 
rozstrzelań 

29 października 1937 roku w Mińsku 
odbyły się masowe rozstrzelania 
inteligencji białoruskiej. W więzieniu 
NKWD w ciągu jednej nocy 
zamordowano około 100 ludzi, wśród 
których 22 osoby – to pisarze. 

W 70 rocznicę tragedii przedstawiciele 
społeczności odwiedzili miejsca pochówku 
ofiar terroru bolszewickiego w Mińsku.

Białorusini piją o 19% piwa 

Spożycie piwa na Białorusi w 2007 
roku wynosi 46 litrów na osobę, co 
stanowi o 19% więcej w porównaniu 
z rokiem ubiegłym, – oświadczył szef 
Instytutu Koordynacji i Rozwoju 
Produkcji Artykułów Spożywczych 
i Wyrobów Tytoniowych Henrych 
Czarniak. 45-46 litrów piwa na osobę 
pozostaje w zgodzie z programem 
rozwoju branży browarnej, – 
informuje agencja Interfaks. 

Henrych Czarniak zaznaczył, że w warunkach 
swobodnej konkurencji i otwartego rynku 
białoruscy producenci piwa nie wytrzymują 
konkurencji z browarami światowymi. 
Specjalista miał na myśli cenę, jakość piwa 
oraz agresywne chwyty marketingowe.

OPOZYCJA  

Psychiatrzy zbadali opozycjonistę 

Ponad 7 godzin spędził w szpitalu 
psychiatrycznym aktywista „Młodego 
Frontu” z Homla Andrej Cianiuta. 

Jak już informowało Polskie Radio, KGB w 
obwodzie homelskim dostarczyło działaczowi 
wezwanie na ekspertyzę psychiatryczną. 
Przeciwko niemu wszczęto sprawę karną. 
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Zarzuca się mu działalność w nielegalnej 
organizacji.

Podczas ekspertyzy pracownicy szpitala 
psychiatrycznego w m. Biarozki koło Homla 
wypytywali Cianiutę o jego rodzinę, naukę 
oraz wolny czas – informuje Radio Racja.

KULTURA

Grodnianie apelują do Hugo Chaveza 

Kierownictwo grodzieńskiego Ruchu 
„O Wolność” zwróciło się z apelem do 
prezydenta Wenezueli Hugo Chaveza 
z apelem o zachowanie ostrożności 
podczas wspólnych projektów 
z Białorusią. 

Zarząd stolicy Wenezueli zdecydował się 
przyjąć propozycję białoruskiego 
Ministerstwa Architektury i Budownictwa 
odnośnie restauracji historycznego centrum 
Karakas.  „Grodzieński Ruch „O Wolność” 
jest zaniepokojony losem Starówki Karakas, 
perły Ameryki Łacińskiej. Niepokoimy się, 
ponieważ my, grodnianie, doświadczyliśmy 
w swoim mieście takowej rekonstrukcji. 
W ciągu ostatnich lat „specjaliści” planowo 
i cynicznie zrujnowali historyczne centrum 
starożytnego Grodna, które choć ze stratami 
to jednak przetrwało kilka stuleci okupacji 

rosyjskiej, prawie 50 lat Związku 
Radzieckiego, pierwszą oraz drugą wojnę 
światową”, – czytamy w oświadczeniu Ruchu 
„O Wolność”

Polska klasyka w Soborze Sofijskim 

W Soborze Sofijskim w Połocku 
rozpoczyna się 25 sezon koncertowy – 
informuje portal „Narodnyja naviny 
Wiciebsku” („Ludowe wiadomości 
Witebska”). Impreza zostanie 
zainaugurowana koncertem z okazji 
125 rocznicy urodzin wybitnego 
polskiego kompozytora Karola 
Szymanowskiego. 

Program koncertu składa się z utworów 
kompozytora, które wykona Chór 
Akademicki i Orkiestra Symfoniczna 
Białoruskiej Kampanii Radia i Telewizji. 
Specjalnie na koncert w Połocku został 
zaproszony znany polski dyrygent Czesław 
Grabowski, który pokieruje imprezą. 

Karol Maciej Szymanowski urodził się w 
polskiej rodzinie na Ukrainie. Był pianistą, 
kontynuatorem tradycji A. Skriabina 
i F. Chopina, znakomitym pedagogiem, 
działaczem społecznym, pierwszym rektorem 
Warszawskiego Konserwatorium 
Muzycznego. 

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie 
mają szeroką wiadomość w Europie 
Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje 
się formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.
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